
10866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 gennaio 2025, n. 22
Programma di monitoraggio qualitativo dei corpi idrici superficiali della Regione Puglia. Approvazione 
della classificazione dello stato ambientale triennale 2019-2021. P.O.R. PUGLIA 2014/2020 - Azione 6.4. 
Attuazione art.120 del d.lgs.152/06 e DGR n.1429/2019.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Idriche – Servizio Sistema Idrico Integrato e Tutela delle 
Acque concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega all’Agricoltura, 
Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto della “Relazione Triennale 2019-2021. Proposta di classificazione dei Corpi Idrici 
Superficiali della Regione Puglia”, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (ALLEGATO A) elaborata da ARPA Puglia a valle degli esiti delle attività di monitoraggio 
annuali condotte nel periodo 2019 – 2021 e trasmessa, con nota prot. n. 172350 del 21.12.2023, 
acquisita agli atti della Sezione Risorse Idriche con prot. n. AOO_075/14264 del 22.12.2023;

2.	 di approvare la Proposta di Classificazione Triennale dello Stato/Potenziale Ecologico e dello Stato 
Chimico dei corpi idrici superficiali regionali, come restituita da ARPA Puglia nella “Relazione Triennale 
2019-2021. Proposta di classificazione dei Corpi Idrici Superficiali della Regione Puglia”, allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A) e sintetizzata nelle tabelle 
anch’esse allegate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO B);

3.	 di dare atto che la classificazione triennale dei corpi idrici superficiali di cui al punto 2. costituisce 
un avanzamento del quadro conoscitivo ambientale del Piano regionale di Tutela delle Acque (PTA), 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n.154 del 23.05.2023, e che le valutazioni 
sull’affidabilità/attendibilità della classificazione dei corpi idrici, mediante la stima del livello di 
confidenza associato, costituiranno strumento utile a supporto del processo decisionale per la verifica 
di efficacia del programma delle misure previste dal PTA;



                                                                                                                                10867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

4.	 di demandare alla Sezione Regionale Risorse Idriche la pubblicazione dei dati di monitoraggio dei 
corpi idrici superficiali nella sezione dedicata del portale SIT regionale;

5.	 di dare atto che i dati ambientali acquisiti nell’ambito delle attività di monitoraggio di che trattasi 
vanno ad alimentare il flusso di dati del Sistema Informativo Nazionale per la Tutela delle Acque 
Italiane (SINTAI), il nodo italiano del sistema WISE (Water Information System for Europe), il sistema 
informativo comunitario di reportistica conforme alla Direttiva Comunitaria WFD - 2000/60/CE;

6.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Risorse Idriche, all’ARPA Puglia – 
anche in qualità di Punto Focale Regionale, nonché all’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino 
meridionale ai fini dell’aggiornamento del Piano di Gestione Acque;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



10868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

“Norme in materia ambientale”,

“obiettivi di qualità ambientale”

pianificazione e del monitoraggio, quali strumenti guida dell’azione di tutela

Ai sensi dell’art.120 del suddetto decreto legislativo, le regioni sono ch

Inoltre, sempre ai sensi dell’art.120 del d.lgs. n.152/06, al fine di evitare sovrapposizioni e di 

tecnici (ora confluita nell’ISPRA), le Agenzie regionali per la protezione dell'ambiente nonché 

“Criteri 
tecnici per la classificazione dello stato dei corpi idrici superficiali”

eccezione dei siti afferenti la rete nucleo (ovvero l’insieme di punti fissi della rete di 



                                                                                                                                10869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

monitoraggio operativo ha una durata di 3 anni nell’ambito del periodo se

viene attivato in casi particolari, qualora un’emergenza 

dei corpi idrici superficiali è prodotta al termine dell’anno di monitoraggio di sorveglianza 

“Stato Ecologico”

“Stato Chimico”

“Attuazione della direttiva 2013/39/UE, che modifica la direttiva 2000/60/CE per 
a politica delle acque”

l’impossibilità effettiva di raggiungere gli obiettivi fissati 
del Ministero dell’Ambiente e 



10870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

ARPA Puglia, sulla base dell’Accordo ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra ARPA Puglia 

Corsi d’acqua/Fiumi = 36 C.I.;

Corsi d’acqua/Fiumi (cod. CA) = 36;

A conclusione delle attività annuali di monitoraggio dei corpi idrici superficiali l’ARPA ha 
trasmesso, tra l’altro, le relazioni annuali e i relativi Allegati tecnici come 

Risorse Idriche con prot. n. AOO_075/14264 del 22.12.2023, l’Agenzia regionale ha 
“Relazione Triennale 2019

Corpi Idrici Superficiali della Regione Puglia”, 



                                                                                                                                10871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

conseguentemente provveduto alla presa d’
dell’avvio delle verifiche sulla proposta di classificazione dei Corpi Idrici Superficiali della 
Regione Puglia ai fini della successiva sottoposizione all’approvazione della Giunta Regionale.

“Relazione Triennale 2019
della Regione Puglia”, 

“Progettazione di reti e 

attuativi” “Linee Guida per il 
n. 172/2015)”

Essendo l’attribuzione dello stato di qualità basata su un insieme di valutazioni a carico dei 

dall’affidabilità dei da

alutata utilizzando la metodologia descritta nell’Allegato I delle citate 

comportare/non comportare l’adozione di misure.

Dall’analisi 
“Relazione Triennale 2019

dei Corpi Idrici Superficiali della Regione Puglia”,

a causa dell’emergenza ep

all’adeguamento ai limiti di quantificazione (LOQ) 

dall’



10872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

emblematico è rappresentato dall’indice per la valutazione dell’EQB “Fanerogame” 

“Relazione Triennale 2019
Idrici Superficiali della Regione Puglia”, 

–

ategoria corsi d’acqua
“Buono” nell’11% dei casi (4 C.I.); “Sufficiente”

44,4% dei casi (16 C.I.); “Scarso” “Cattivo”

“Buono” 
“Mancato conseguimento dello stato buono” 

“Buono” “Sufficiente”
nell’83

“Buono”

“Buono” nell’ 8,3% (1 C.I.), “Sufficiente”
“Scarso”

“Buono” nell’ 8,3% (1 C.I.), 
“Mancato raggiungimento dello stato Buono”

nte penalizzata dalle matrici “sedimenti” e “biota”.

“Buono” “ e”

“Buono”
“Mancato raggiungimento dello stato Buono”

(in particolare nei corsi d’acqua) 



                                                                                                                                10873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

L’effetto primario è una diminuita qualità delle acque, che a cascata può generare un 

“eccezionale”

“acque di transizione” “acque marino costiere”

sostanze dell’elenco di priorità, in particolar modo per le matrici “sedimenti” “biota”

Corsi d’Acqua

Corsi d’Acqua



10874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

Dall’analisi dei trend
“corsi 

d’acqua” “acque 
di transizione”.

“stabilità”

categorie corsi d’acqua e acque marino costiere, mentre con riferimento allo stato chimico si 

dalla matrice “biota”, per la quale il contesto scientifico e normativo è ancora in evoluzione.

–

Corsi d’Acqua – – –

– –

– – –

– – –

Corsi d’Acqua – –

–

– – –

– – –

elaborata da ARPA Puglia nella “
Corpi Idrici Superficiali della Regione Puglia”, 

“robusto”
che, pertanto, costituirà uno strumento fondamentale per l’interpretazione degli esiti delle 



                                                                                                                                10875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

rto del processo decisionale per l’identificazione delle opportune 
misure da adottare nell’ambito dell’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque.

a da ARPA Puglia nella “
Corpi Idrici Superficiali della Regione Puglia”, 

è provveduto ad elaborare delle tabelle di sintesi, anch’esse allegate quale 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
, denominata “Agenda di Genere”;

recante “
”;

“Classificazione dei 
2021”

“
Regione Puglia”, 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



10876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

“Relazione Triennale 2019
Corpi Idrici Superficiali della Regione Puglia”,

–

“Relazione Triennale 2019
Idrici Superficiali della Regione Puglia”

anch’esse 

ull’affidabilità/attendibilità 

ientali acquisiti nell’ambito delle attività di monitoraggio di 

all’ARPA Puglia – , nonché all’Autorità di 
bacino distrettuale dell’Appennino meridionale ai fini dell’aggiorname



                                                                                                                                10877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

ll’
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”

“ ”

L'Assessore con delega all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità 

Rosangela Colucci
08.01.2025 13:53:37
GMT+02:00

Daniela Pagliarulo
08.01.2025
13:00:37
GMT+01:00

ANDREA ZOTTI
08.01.2025 17:19:14
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Donato Pentassuglia
12.01.2025
10:09:38
GMT+01:00



10878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

  

 

 

 

ANDREA ZOTTI
08.01.2025
17:19:14
GMT+02:00



                                                                                                                                10879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  

 



10880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

- 
- 
- 



                                                                                                                                10883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 

• 
• 

- 



10884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

- 



                                                                                                                                10885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 

 

 

 



10886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

 

 

 



                                                                                                                                10887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

 
 

 



10896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

 
 

 



10900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 

 
 
 
 



10902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 

 
 
 



10904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

 

 
 

 



                                                                                                                                10905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 

 
 
 

 

 

 



10906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

 

 



                                                                                                                                10907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

 
 

 



10914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

 
 

 

 



10918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

 
 

 



10932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

  



                                                                                                                                10935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 

 

 

 



10936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

 



                                                                                                                                10937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 

 

 



10938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 



                                                                                                                                10941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 



10942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

 



                                                                                                                                10943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

  
 

 

- 
- 

- 
- 



10944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025



                                                                                                                                10945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     



10946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025



                                                                                                                                10947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     


